様式第6号（議員用）

政務活動実施報告書

令和7年4fi　1日

村上市議会議長　三田　敏秋　様

議員名
　　　　　翼
三田敏秋幽

私は、下記のとおり政務活動を終了しましたので報告します。

用　務　名 先進地視察

令和6年7月30日（火）　午前8時00分　～　午後8時00分
実施日　時

～

用　務　先 山形県鶴岡市

※同行議員がある場合記入すること。

参加議員名 魚野ルミ、佐藤憲昭、野村美佐子、上村正朗、菅井晋一、富樫雅男
小杉武仁、河村幸雄、渡辺　昌、尾形修平、鈴木いせ子、川村敏晴
姫路　敏、長谷川孝、三田敏秋

※同行議員がある場合記入すること。

全体参加者数
15　名

※記載欄が不足する場合は別葉に記載すること。

本市も文化庁が認定する日本遺産の北前船寄港地・船主集落に追加認定さ
れたことを受け、既に令和元年に認定されている山形県鶴岡市へ先進地視察
に行ってまいりました。
最初に鶴岡市職員の方の案内で災害時、特に津波災害の地域拠点となる加

茂コミュニティ防災センターを視察後、地元ガイドに案内いただき北前船関
連施設等を現地視察しました。加茂港周辺・船主家屋・浄禅寺 ・ 致道博物

概要及び所見 館・善實寺など、北前船ゆかりの地には多くの文化財が保存されておりまし
た。

加茂港周辺の建物や収蔵されている文化財を視察させていただく中で、北
前船を通じて文化がどのように広がっていったかを感じながら、 関連する文
化財等をどの様に保存し、さらに地域の活性化に繋げていけるのかが課題と
感じました。本市も鶴岡市と同じく船絵馬等の文化財管理や保存が大きな課
題になっており、今後も研究しながらこれからの将来に向けて紡いでいける
ようにより一層考えていかなければいけないと感じました。

備　　　　考

一刀　　74　1 和

1

冶